

ASSOCIATION SAINT JOSEPH

177 RUE DES CAPUCINS

51100 REIMS

COMPTES ANNUELS du 01/09/2023 au 31/08/2024

	Pages
- <i>Rapport de présentation</i>	1
- <i>Bilan actif-passif</i>	2 et 3
- <i>Compte de résultat</i>	4 et 5
- <i>Annexe</i>	6 à 16

Cabinet Delphine PHILIPON

67 Rue du Cherche Midi

75006 PARIS

06.15.18.35.59

RAPPORT DE PRESENTATION DES COMPTES ANNUELS

En notre qualité d'expert-comptable, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'association

ASSOCIATION SAINT JOSEPH
177 RUE DES CAPUCINS
51100 REIMS

relatifs à l'exercice du 01/09/2023 au 31/08/2024.

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Les comptes annuels ci-joints se caractérisent par les données suivantes :

- Total du bilan,	5 531 417.67 Euros
- Produits d'exploitation,	4 992 117.82 Euros
- Résultat net comptable,	(587 134.87) Euros

Fait à PARIS
Le 06/01/2025

Delphine Philipon
Expert-comptable

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/08/2024 12			Exercice N-1 31/08/2023 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	Immobilisations incorporelles						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Concessions, brevets, licences, marques...	83 236	76 621	6 615	3 674	2 942	80.07
	Immobilisations incorporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	Immobilisations corporelles						
	Terrains						
	Constructions	12 927 676	11 485 121	1 442 555	1 663 460	220 904	13.28
ACTIF CIRCULANT	Installations techniques Matériel et outillage	3 205 639	2 606 841	598 798	212 094	386 704	182.33
	Immobilisations corporelles en cours	31 588		31 588	125 875	94 286	74.91
	Avances et acomptes						
	<i>Biens reçus par legs/dons destinés à être cédés</i>						
	Immobilisations financières (1)						
	Participations et Créances rattachées						
	Autres titres immobilisés	7 622		7 622	8 122	500	6.16
	Prêts						
	Autres	1 365		1 365	1 365		
	Total I	16 257 127	14 168 583	2 088 545	2 014 589	73 955	3.67
ACTIF CIRCULANT	Stocks et en cours						
	Créances (2)						
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	187 381	147 080	40 300	40 531	230	0.57
	Créances reçues par legs ou donations						
	Autres	287 889		287 889	137 091	150 798	110.00
	Valeurs mobilières de placement	2 500 000		2 500 000	3 500 000	1 000 000	28.57
	Instruments de trésorerie						
	Disponibilités	494 623		494 623	264 518	230 105	86.99
	Charges constatées d'avance (2)	120 060		120 060	157 130	37 069	23.59
	Total II	3 589 954	147 080	3 442 873	4 099 270	656 397	16.01
Comptes de Régularisation	Frais d'émission des emprunts (III)						
	Primes de remboursement des emprunts (IV)						
	Ecarts de conversion actif (V)						
TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)		19 847 081	14 315 663	5 531 418	6 113 859	582 442	9.53

(1) Dont à moins d'un an
(2) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N 31/08/2024 12		Exercice N-1 31/08/2023 12		Ecart N / N-1	
						Euros	%
FONDS PROPRES	Fonds propres						
	Fonds propres sans droit de reprise :						
	Fonds propres statutaires						
	Fonds propres complémentaires	3 233 366		3 233 366			
	Fonds propres avec droit de reprise :						
	Fonds statutaires						
	Fonds propres complémentaires						
	Ecarts de réévaluation						
	Réserves :						
	Réserves statutaires ou contractuelles						
FONDS DÉDIÉS	Réserves pour projet de l'entité	823 225		823 225			
	Autres						
	Report à nouveau	83 395		347 003		430 398	124.03
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	587 135		430 398		156 737	36.42
	Situation nette (sous total)	3 386 061		3 973 195		587 135	14.78
	Fonds propres consommables						
	Subventions d'investissement	963 375		919 556		43 819	4.77
	Provisions réglementées						
PROVISIONS	Total I	4 349 436		4 892 752		543 316	11.10
FONDS DÉDIÉS	Fonds reportés liés aux legs ou donations						
	Fonds dédiés	86 701		3 422		83 279	NS
	Total II	86 701		3 422		83 279	NS
PROVISIONS							
	Provisions pour risques	17 750		14 000		3 750	26.79
	Provisions pour charges	377 400		364 500		12 900	3.54
DETTES (1)	Total III	395 150		378 500		16 650	4.40
DETTES (1)	Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)						
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)	28 196		148 394		120 199	81.00
	Emprunts et dettes financières diverses	7 873				7 873	
	Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	118 214		192 414		74 201	38.56
	Dettes des legs ou donations						
	Dettes fiscales et sociales	269 135		244 643		24 492	10.01
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	8 365		17 250		8 885	51.51
	Autres dettes	268 349		236 484		31 865	13.47
	Instruments de trésorerie						
	Produits constatés d'avance						
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	Total IV	700 131		839 186		139 055	16.57
Ecarts de conversion passif (V)							
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)		5 531 418		6 113 859		582 442	9.53

(1) Dont à plus d'un an
Dont à moins d'un an

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/08/2024	12	31/08/2023	12	Euros	%
Produits d'exploitation (1)						
Cotisations	13 813		14 807		994	6.71
Ventes de biens et services						
Ventes de biens	77 550		78 774		1 225	1.55
Ventes de dons en nature	937		2 608		1 671	64.07
Ventes de prestations de service	3 622 473		3 782 715		160 241	4.24
Parrainages						
Produits de tiers financeurs						
Concours publics et subventions d'exploitation	1 067 335		1 119 712		52 377	4.68
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable						
Ressources liées à la générosité du public						
Dons manuels	300		300			
Mécénats						
Legs, donations et assurances-vie	793		3 343		4 137	123.73
Contributions financières	168 004		61 478		106 526	173.28
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	38 952		80 439		41 487	51.58
Utilisations des fonds dédiés	1 717		4 220		2 503	59.32
Autres produits	244		1 230		986	80.19
Total I	4 992 118		5 142 939		150 821	2.93
Charges d'exploitation (2)						
Achats de marchandises	164 745		220 925		56 179	25.43
Variation de stock						
Autres achats et charges externes	1 941 686		1 980 798		39 112	1.97
Aides financières	46 865		12 136		34 729	286.15
Impôts, taxes et versements assimilés	205 521		192 076		13 445	7.00
Salaires et traitements	2 069 880		1 996 413		73 467	3.68
Charges sociales	797 796		762 757		35 039	4.59
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	467 191		529 038		61 847	11.69
Dotations aux provisions	62 356		80 669		18 313	22.70
Reports en fonds dédiés	85 789				85 789	
Autres charges	8 606		30 718		22 112	71.98
Total II	5 850 437		5 805 530		44 906	0.77
1 - Résultat d'exploitation (I-II)	858 319		662 591		195 728	29.54

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/08/2024	12	31/08/2023	12	Euros	%
Produits financiers						
De participation						
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé						
Autres intérêts et produits assimilés	77 347		33 566		43 781	130.43
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement						
Total III	77 347		33 566		43 781	130.43
Charges financières						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions						
Intérêts et charges assimilées	2 294		7 066		4 772	67.54
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement						
Total IV	2 294		7 066		4 772	67.54
2. Résultat financier (III-IV)	75 054		26 501		48 553	183.21
3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV)	783 265		636 090		147 175	23.14
Produits exceptionnels						
Sur opérations de gestion	29 955		12 428		17 528	141.04
Sur opérations en capital	180 223		194 392		14 169	7.29
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges						
Total V	210 179		206 820		3 359	1.62
Charges exceptionnelles						
Sur opérations de gestion	3 207		1 127		2 080	184.52
Sur opérations en capital	500				500	
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions						
Total VI	3 707		1 127		2 580	228.89
4. Résultat exceptionnel (V-VI)	206 472		205 693		780	0.38
Participation des salariés aux résultats (VII)						
Impôts sur les bénéfices (VIII)	10 342				10 342	
Total des produits (I+III+V)	5 279 644		5 383 325		103 681	1.93
Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)	5 866 779		5 813 723		53 056	0.91
5. EXCEDENT OU DEFICIT	587 135		430 398		156 737	36.42

ANNEXE

Exercice du 01/09/2023 au 31/08/2024

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 5 531 417.67 Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitations sont de 4 992 117.82 Euros et dégageant un déficit de 587 134.87- Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/09/2023 au 31/08/2024.

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

L'Association Saint Joseph a pour objet d'assumer, dans le respect des textes régissant l'enseignement catholique en France, la responsabilité pédagogique, éducative, pastorale, administrative et financière de l'établissement scolaire dénommé Etablissement scolaire Saint Joseph, situé à Reims (Marne), 177 rue des Capucins (ci-après l'"Etablissement").

Pour cela :

- . Elle assure le maintien et le développement de l'Etablissement en garantissant sa spécificité catholique selon l'esprit et les orientations de la Province de France de la Compagnie de Jésus, congrégation légalement reconnue par décret du 19 février 2001 (ci-après la « Compagnie de Jésus ») qui assure la tutelle (au sens du Statut de l'Enseignement Catholique) sur l'Etablissement.

- . Elle associe laïcs, prêtres et religieux pour assurer ensemble la responsabilité de l'Etablissement voué à enseigner et éduquer les jeunes qui lui sont confiés.

- . Elle veille à insérer ses actions dans l'ensemble des directives de la pastorale et de l'Enseignement Catholique du diocèse.

- . Elle veut permettre l'annonce de Jésus-Christ en favorisant explicitement l'existence et l'expression d'une communauté de croyants jeunes et adultes, qui témoignent de sa foi.

- . Elle est responsable de l'adoption et de la mise en oeuvre des orientations du projet éducatif de l'Etablissement élaboré en concertation avec la tutelle.

Le projet pédagogique, pastoral et éducatif de l'Etablissement précise l'objet de l'Association décrit ci-dessus.

L'Association peut, pour accomplir son objet, se livrer à toute activité se rapportant directement ou indirectement à l'éducation, l'enseignement, la formation et la culture sous toutes leurs formes. Elle peut aussi à cette fin réaliser toutes les activités parascolaires, telles que l'accueil, le transport, l'hébergement, la restauration, la mise à disposition de locaux et d'une manière générale se livrer à toute activité de quelque nature que ce soit en lien avec son objet.

Elle peut passer convention avec l'Etat, les collectivités locales ainsi qu'avec tout

ANNEXE

Exercice du 01/09/2023 au 31/08/2024

organisme concourant même partiellement à son objet.

Situation immobilière

L'Association Saint Joseph a signé un bail à loyer avec l'ARIES (Association Rémoise Immobilière et d'enseignement secondaire) le 01/09/2009.

Effectifs

Au cours de l'année scolaire 2023/2024, l'établissement scolaire Saint Joseph a ainsi accueilli :

- 82 élèves de maternelle (+ 6 élèves),
 - 249 élèves d'élémentaire (- 16 élèves),
 - 405 collégiens (- 54 élèves),
 - 373 lycéens (+ 37 élèves),
- soit 1 109 élèves (-27 élèves).

Afin d'accueillir ces élèves dans de bonnes conditions, l'association Saint Joseph assure les prestations suivantes:

- Garderie
- Etudes surveillées,
- Restauration,
- Hébergement.

Le nombre d'élèves a donc fortement diminué à la rentrée scolaire 2023 et les ressources tant privées que publiques ont diminué.

Cependant, l'Association Saint Joseph poursuit ses investissements, notamment avec un nouveau système de sonorisation PPMS (Plan particulier de mise en sécurité).

Au cours de l'année scolaire, 4 chambres témoins ont été mises en service au pensionnat afin d'accueillir les élèves dans de nouvelles conditions.

Par ailleurs, les video projecteurs ont été remplacés dans de nombreuses salles de classe.

Conférence Saint Joseph

A la suite de la création de la Conférence Saint Joseph, l'association a perçu une somme de 125 789 € détenue antérieurement par la CSVP de Saint Joseph.

40 000 € ont été reversés à la Conférence Saint Vincent de Paul.

Le solde a été comptabilisé en fonds dédiés et ne pourra être utilisé que pour les aides matérielles accordées aux personnes qui en auront besoin.

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS POSTERIEURS A LA CLOTURE

ANNEXE

Exercice du 01/09/2023 au 31/08/2024

- REGLES ET METHODES COMPTABLES -**Principes et conventions générales**

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables préconisées par la FNOGEC dans le respect du principe de prudence et d'indépendance des exercices et en presumant la continuité de l'exploitation.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que du règlement de l'ANC 2018-06 relatifs à la réécriture du plan comptable général.

Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -**Etat des immobilisations**

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Autres postes d'immobilisations incorporelles	78 140		5 096
Constructions sur sol d'autrui	12 824 458		103 219
Installations techniques et matériel d'activité	994 325		157 800
Matériel de transports	129		
Matériel de bureau et informatique	1 692 772		256 141
Immobilisations en cours	125 875		19 391
TOTAL	15 637 559		536 551
Dépôts et cautionnement	1 365		
Autres immobilisations financières	8 122		
TOTAL	9 487		
TOTAL GENERAL	15 725 187		541 647

ANNEXE

Exercice du 01/09/2023 au 31/08/2024

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Autres immobilisations incorporelles TOTAL		0	83 236	
Constructions sur sol d'autrui			12 927 676	
Installations techniques et matériel d'activité	113 677	8 496	1 257 307	
Matériel de transports			129	
Matériel de bureau et informatique		710	1 948 203	
Immobilisations en cours	113 677	0	31 588	
TOTAL		9 207	16 164 903	
Dépôts et cautionnement			1 365	
Autres immobilisations financières		500	7 622	
TOTAL		500	8 987	
TOTAL GENERAL		9 706	16 257 127	

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Autres immobilisations incorporelles TOTAL	74 467	2 155		76 621
Constructions sur sol d'autrui	11 160 998	324 123		11 485 121
Installations techniques et matériel d'activité	951 091	58 880	8 496	1 001 475
Matériel de transports	129			129
Matériel de bureau et informatique	1 523 913	82 034	710	1 605 236
TOTAL	13 636 131	465 037	9 206	14 091 961
TOTAL GENERAL	13 710 597	467 191	9 206	14 168 583

Ventilations des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Autres immob. incorporelles TOTAL	2 155				
Constructions sur sol d'autrui	324 123				
Installations techniques matériel activité	58 880				
Matériel de bureau et informatique	82 034				
TOTAL	465 037				
TOTAL GENERAL	467 191				

ANNEXE

Exercice du 01/09/2023 au 31/08/2024

Tableau de variation des fonds propres
ANC 2018-06 : Art. 431-5

VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture	Affectation du résultats	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise	3 233 366				3 233 366
Réserves	823 225				823 225
Report à nouveau	347 003	430 398-		0-	83 395-
Excédent ou déficit de l'exercice	430 398-	430 398	587 135-	0-	587 135-
Situation nette	3 973 195		587 135-	0-	3 386 061
Subventions d'investissement	919 556		223 292	179 473	963 375
TOTAL I	4 892 752		363 843-	179 473	4 349 436

Tableau de variation des fonds dédiés

ANC 2018-06 : Art. 431-6

Une information relative aux fonds dédiés est donnée dans l'annexe par projet ou catégorie de projet selon les rubriques figurant dans le tableau ci-après :

VARIATION DES FONDS DEDIES	A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	REPORTS	UTILISATIONS		TRANSFERTS	A LA CLOTURE DE L'EXERCICE	
			Montant global	Dont remboursements		Montant global	Dont fonds dédiés *
Contributions financières d'autres organismes	3 421	85 789	2 509			86 701	
FD APEL Primaire	78		78				
FD APEL Equipes	3 343		793			2 550	
FD CSVP		85 789	1 638			84 151	
Fonds CSVP transférés à la CSJ (Aide matérielle)							
TOTAL	3 421	85 789	2 509			86 701	

* correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices

ANNEXE

Exercice du 01/09/2023 au 31/08/2024

Etat des provisions

Provisions pour risques et charges	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Provisions pour litiges	11 000	15 750	11 000	15 750
Provisions pour départ à la retraite	364 500	12 900		377 400
Autres provisions pour risques et charges	3 000	2 000	3 000	2 000
TOTAL	378 500	30 650	14 000	395 150

Provisions pour dépréciation	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
sur comptes clients	138 274	31 706	22 900	147 080
TOTAL	138 274	31 706	22 900	147 080
TOTAL GENERAL	516 774	62 356	36 900	542 230

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Autres immobilisations financières	1 365	0	1 365
Familles élèves douteux ou litigieux	62 724	62 724	
Autres créances familles élèves	124 656	124 656	
Personnel et comptes rattachés	175	175	
Autres impôts, taxes et versements assimilés	1 641	1 641	
Divers état et autres collectivités publiques	189 622	189 622	
Groupe et sociétaires	30 075	30 075	
Débiteurs divers	66 376	66 376	
Charges constatées d'avance	120 060	120 060	
TOTAL	596 695	595 330	1 365

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts et dettes éts crédit à plus de 2 ans à l'origine	28 196	28 196		
Fournisseurs et comptes rattachés	118 214	118 214		
Personnel et comptes rattachés	12 093	12 093		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	98 281	98 281		
Impôts sur les bénéfices	10 342	10 342		
Autres impôts taxes et assimilés	148 419	148 419		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	8 365	8 365		
Groupe et sociétaires	7 873	7 873		
Autres dettes	40 726	40 726		
TOTAL	472 508	472 508		

ANNEXE

SOMMAIRE

page

Faits caractéristiques de l'exercice	6
Evènements significatifs postérieurs à la clôture	7

- REGLES ET METHODES COMPTABLES

Principes et conventions générales	8
Permanence ou changement de méthodes	8

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN

Etat des immobilisations	8
Etat des amortissements	9
Tableau de variation des fonds propres	10
Tableau de variation des fonds dédiés	11
Etat des provisions	12
Etat des échéances des créances et des dettes	12
Autres immobilisations incorporelles	13
Evaluation des immobilisations corporelles	13
Evaluation des amortissements	13
Evaluation des créances et des dettes	13
Dépréciation des créances	13
Produits à recevoir	13
Charges à payer	14
Charges et produits constatés d'avance	14

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT

Rémunération des dirigeants	14
Ventilation de l'effectif moyen	14
Valorisation des contributions volontaires	15

- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS

Dettes garanties par des sûretés réelles	15
Engagement en matière de pensions et retraites	16

- INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES

Produits et charges exceptionnels	16
Produits et charges sur exercices antérieurs	16

NA = Non Applicable NS = Non significative

ANNEXE

Exercice du 01/09/2023 au 31/08/2024

Autres immobilisations incorporelles

Les brevets, concessions et autres valeurs incorporelles immobilisées ont été évalués à leur coût d'acquisition, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

Evaluation des immobilisations corporelles

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

Evaluation des amortissements

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie	Mode	Durée
Constructions sur sol propre	Linéaire	10 à 50 ans
Constructions sur sol d'autrui	Linéaire	10 à 20 ans
Instal.tech.matériel activité	Linéaire	5 à 10 ans
Matériel de transport	Linéaire	5 à 10 ans
Matériel de bureau et informati	Linéaire	3 à 5 ans

Evaluation des créances et des dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Dépréciation des créances

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Produits à recevoir

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Créances familles élèves et comptes rattachés	96
Autres créances	202 608
Disponibilités	54 159
Total	256 863

ANNEXE

Exercice du 01/09/2023 au 31/08/2024

Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	135
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	27 965
Dettes fiscales et sociales	4 050
Autres dettes	2 894
Total	35 044

Charges et produits constatés d'avance

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	120 060
Total	120 060

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -**Rémunération des dirigeants**

Cette information n'est pas mentionnée dans la présente annexe car elle conduirait indirectement à communiquer une rémunération individuelle.

Effectif moyen

	Personnel salarié
Cadres	22
Agents de maîtrise et techniciens	4
Employés	41
Total	67

L'Association Saint Joseph emploie 68,42 ETP au 31/08/2024 (69,11 ETP lors de l'année scolaire précédente).

- Personnels de direction (chef d'établissement, adjoints) : 4
- Cadres pédagogiques et éducatifs (cadres éducatifs, responsables de niveau) : 11,49
- animateurs pastoraux : 3,39
- Professeurs de cours particuliers (Musique, Langues) : 0,17
- Intervenant Petit Collège (Anglais+Sport) : 0,78
- Personnel éducatif non cadre externat (hors ASEM) : 8,76
- Personnel éducatif non cadre internat (hors ASEM) : 5,28
- A.S.E.M. (hors restauration) : 3,07
- Entretien et maintenance : 2
- Nettoyage des locaux : 7,37
- Moniteurs d'Equipe : 1,32
- Administration générale (secrétariat, comptabilité-gestion, accueil) : 9,69
- Service Infirmerie : 1
- Restauration (cuisine + salle à manger, dont personnel éducatif et nettoyage) : 9,69.

Les intervenants pour les équipes représentent 0,8 ETP.

ANNEXE

Exercice du 01/09/2023 au 31/08/2024

Valorisation des contributions volontaires

Le règlement comptable 2018-06 prescrit de valoriser et de comptabiliser les contributions volontaires en nature incluant le bénévolat.

Les associations peuvent éventuellement décider de ne pas suivre ces prescriptions en justifiant explicitement leur choix. Ce n'est pas celui de l'Association Saint Joseph qui souhaite valoriser les actions des bénévoles.

Cependant, l'année scolaire 2023/2024 n'a pas permis d'aboutir à la mise en place d'une méthodologie de recensement des actions bénévoles.

Il a donc été jugé préférable de reporter la valorisation du bénévolat. Cela concerne essentiellement la pastorale au sein de l'établissement qui ne pourrait pas s'effectuer dans de bonnes conditions sans la participation de bénévoles.

- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -**Dettes garanties par des sûretés réelles**

	Montant garanti
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	366 281
Total	366 281

L'emprunt de 1 396 632 € souscrit en octobre 2006 est garanti par une caution solidaire de l'ARIES (Association Rémoise Immobilière de l'Enseignement secondaire) à hauteur de 50 %.

Le solde restant à rembourser est de 28 070 € au 31/08/2024.

L'association ARIES s'est également portée caution solidaire de l'emprunt souscrit auprès de la Société Générale en septembre 2013 à hauteur de la somme de 1 000 000 € augmenté des intérêts normaux au taux de 2,52 %, de tous autres intérêts, des commissions, frais et accessoires.

Cet emprunt est totalement remboursé depuis le 12 septembre 2023.

Une mainlevée a été accordée par le Crédit Agricole puisque cet emprunt est maintenant totalement remboursé.

ANNEXE

Exercice du 01/09/2023 au 31/08/2024

Engagement en matière de pensions et retraites

La société n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite.
Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite.

Une provision pour charges apparait au passif de l'Association Saint Joseph pour un montant de 377 400 € au 31/08/2024.

- INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES -**Produits et charges exceptionnels**

Nature	Montant	imputé au compte
Produits exceptionnels		
- Rentrée sur créances irrécouvrables	2 730	771400
- Acomptes Familles non venues	6 832	771800
- Chèques non encaissés	122	771800
- Cession Parts SCAHP-LOG	500	775600
Total	10 184	
Charges exceptionnelles		
- Cession Parts SCAHP-LOG	500	675600
Total	500	

Charges et produits sur exercices antérieurs

Nature	Montant	imputé au compte
Charges		
- Régularisation Humanis 2022	1 202	672000
- Ecole Provence 2023	258	672000
- CDI Factures 2022 et 2023	1 746	672000
Total	3 206	
Produits		
- Avoirs Citron sur Audit énergétique non réalisé	17 016	772800
- Cession parts SCAHP-LOG	500	772800
- Aide APEL 2023 et rembt entrées piscine	151	772800
- Participation Fondation Saint Joseph	3 104	772800
- Festival Unirêve 2023		
Total	20 771	